
兰溪力行农业科技有限公司年产 4000吨健康食

品生产及灌装项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：兰溪力行农业科技有限公司

编制单位：兰溪力行农业科技有限公司

二〇二二年六月



声 明

1、本报告正文共三十二页，一式四份，发出报告与留存报告一致。部分复印或涂

改均无效。

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。

4、留存监测报告保存期六年。



建设单位:兰溪力行农业科技有限公司

法人代表:朱建平

编制单位：兰溪力行农业科技有限公司

兰溪力行农业科技有限公司

电话：15067924839

传真：/

邮编：321100
[...]
3.3电气设计.................................................................................. - 11 -

3.4 公用工程设计.........................................................................- 13 -

3.6 化验分析.................................................................................- 15 -

第四章 土建、设备、成本分析........................................................ - 17 -

4.1 污水处理系统土建清单........................................................ - 17 -

4.2 污水处理设备清单.................................................................- 17 -

4.3 污水站运行成本分析.............................................................- 18 -

第五章 项目实施进度计划................................................................ - 19 -



第六章 项目验收及售后服务............................................................ - 20 -

6.1 项目验收的规范和要求........................................................ - 20 -

6.2 售后服务.................................................................................- 20 -

第七章 人员培训计划........................................................................ - 22 -

第八章 投资估算.................................................................................- 23 -

8.1 污水处理系统土建投资........................................................ - 23 -

8.2 污水处理设备投资.................................................................- 23 -

附图：平面图纸图（参考）



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 1 -

第一章 概述

1.1 项目名称

兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理项

目。

1.2 项目背景

兰溪力行农业科技有限公司成立于 2019年 3月，主要从事小萝

卜的腌制、加工、包装、销售等工作。主要生产工序为：清洗-腌制-

去除边角料-清洗-浸泡-包装-产品。

生产中的清洗、浸泡、腌制等过程均会产生污水。腌制池单池

有效容积为 15m3,全厂平均每天产生废水量 10吨。

由于企业在腌制废水中添加了食盐、防腐剂、柠檬酸、甜蜜剂

等物质，废水中的主要成分为：盐类、COD、SS、pH、氨氮等污染

因子。

根据要求，产生的废水需要经过处理合格后才能排入市政污水

管网。为此，兰溪力行农业科技有限公司委托我方进行废水处理设

计。我公司在接到任务后，第一时间进行了现场勘察，根据现场情

况形成了本方案。

1.3 设计依据

1) 《污水综合排放标准》GB8978-1996；



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 2 -

2) 《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)；

3) 《三废处理工程技术手册》化学出版社（2000）；

4) 《水处理设备制造技术条件》（JB/T2932-1999）；

5) 《钢质管道及储罐防腐蚀工程设计规范》（SYJ7SYJ7-84）；

6) 《现场设备、工业管道焊接工程施工规范》（GB50236-2011）；

7) 《砼结构设计规范》GBJ10-89；

8) 《建筑结构荷载规范》GBJ9-2013；

9) 《建筑地基基础设计规范》（GB50007-2011）；

10)《电力工程电缆设计规范》GB50217-94；

11)《工业企业照明设计标准》GB50035-1992

12)《工业与民用供配电系统设计规范》(GB50052-2009)；

13)《建筑照明设计标准》（GB50034-2013）；

14)《供配电系统设计规范》(GB50052-2009)；

15)《低压配电设计规范》(GB50054-2011)；

16)《建筑物防雷设计规范》GB50057-2010）；

17)《自动化仪表工程施工及质量验收规范》（GB50093-2013）；

18)《工业自动化仪表工程施工及验收规范》（GB50093-2013）；

19)《仪表供电设计规定》（HG/T20509-2014）；

20)《电力装置的继电保护和自动装置设计规范》(GB50062-2008)；

21)常规类似工程污水水质参数及已有工程经验；

22)业主提供的废水数据资料及现场交流的有关数据和资料。

http://www.baidu.com/link?url=TCRv0nYG81CPOgMnTTZjJJ9T1SXAjLjsodW9NIMkQd5N-IL5XyqngXMQkwgO9JG-3QmoFVj6ljK00LeIo91P8K


兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 3 -

1.4 设计原则

（1）根据该厂区生产过程中排出废水的水量水质情况，按照国

家对该类污水的排放标准，执行国家关于环境保护政策，符合国家

有关法规、规范及标准。

（2）根据今后的发展方向和环境条件，从长远考虑，使工程建

设和企业生产发展相协调，在保护环境的同时最大限度地发挥工程

的效益。

（3）用高效、低耗、投资少、运行费用低、运行稳定、操作管

理方便、可靠成熟的废水处理工艺，确保处理效果。

（4）结合工程的实际情况，妥善处理废水改造工程中产生的各

种物质，避免产生二次污染。

1.5 设计范围及内容

设计范围：

1、污水：从污水管网进水格栅井至污水处理排放口为止； 供

水：供水管道接到污水处理站，水管接入加药系统由业主方对接；

供电：由业主负责接到污水站电控柜中。

2、根据进出水水质及水量设计配套的污水处理设备，选用优质

设备，提高污水处理工程的设备稳定性和及稳定达标；

3、充分利用现有场地，优化工艺，节省项目建设的投资费用；



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 4 -

第二章 设计水质、水量

2.1 设计水量

根据现场调查，结合业主方提供的资料描述，在生产中的清洗、

浸泡、腌制等过程均会产生污水。腌制池单池有效容积为 15m3,全厂

平均每天产生废水量 10吨。

由于企业在腌制废水中添加了食盐、防腐剂、柠檬酸、甜蜜剂

等物质，废水中的主要成分为：盐类、COD、SS、pH、氨氮等污染

因子。

2.2 设计进水水质

根据业主方提供的资料及以往的设计经验，由于本项目主要接

纳农村生活污水，设计进水水质数据如下：

表 1 进水水质

序号 项目 废水进水指标

1 pH(无量纲) 3～8

2 COD(mg/l) ≤22000

3 SS(mg/l) ≤2500

4 氨氮(mg/l) ≤70

5 钠离子(mg/l) ≤37000

6 氯离子(mg/l) ≤35000



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 5 -

2.3 设计出水水质

项目废水经处理后纳入市政污水管网。因此处理后能够达到到

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级排放标准。具体指标

如下：

表 2 出水水质

序号 项目 废水进水指标

1 pH(无量纲) 6～9

2 COD(mg/l) ≤500

3 SS(mg/l) ≤300

4 氨氮(mg/l) ≤35



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 6 -

第三章 方案设计

3.1 污水水质特点与工艺选择

3.1.1 水质特点

由于企业在腌制废水中添加了食盐、防腐剂、柠檬酸、甜蜜剂

等物质，废水中的主要成分为：盐类、COD、SS、pH、氨氮等污染

因子。

3.1.2 工艺选择

（1）预处理工艺选择

预处理工艺常用的方法是格栅调节，其中格栅一般采用人工粗

格栅和机械细格栅，去除水中大的悬浮物，以避免水中悬浮物对后

续处理工序造成不良影响。废水经过格栅之后进入集水井，经泵提

升，废水先进入调节池，为了防止由于水中悬浮物在调节池中沉淀

而影响调节池的运行，调节池中设有穿孔曝气管对其进行定期搅拌。

调节池出水经提升进入气浮设备，除去废水中的油类物质和浮泥，

以减少后续处理工艺的处理负荷。

由于本项目废水量小，格栅池也较小，同时生活污水中的杂质

量相对较少。故预处理主要包括人工格栅、集水池、调节池。

（2）悬浮物处理工艺选择

悬浮物的去除一般有两种，分别为沉淀法和气浮法。出去方法

的选择主要依据悬浮物和水的相对比重。

本项目悬浮物浓度高，通过沉淀实验分析，悬浮物比重较水更



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 7 -

高，经沉淀后，悬浮物能够逐渐往下沉。

本项目悬浮物的去除主要考虑沉淀法，同时为了加快沉淀的速

度，可以通过添加混凝剂、絮凝剂的方法加快沉淀。因此，该工艺

选用混凝沉淀法工艺。

（2）有机物处理工艺选择

有机物的去除通常分为两种，分别是物理化学法和生物法。生

物法出去主要通过微生物的降解作用去除废水中的有机物，分为好

氧处理和厌氧处理；物理化学法常采用的工艺是高级氧化法，在废

水中添加强氧化剂对有机物进行氧化作用。

本项目水质的主要特征是高盐，尤其是氯离子的浓度高达 3万

多，严重影响微生物的生存，同时考虑本项目废水量少，因此本项

目主要考虑物理化学法中的化学氧化法。

化学氧化法常用的有包括芬顿氧化法和其他强氧化剂氧化法，

其中芬顿氧化法处理效率最高，但是芬顿处理中涉及到双氧水，属

于危化品中的易爆物质，原料购买困难且费用高；因此本项目我方

建议蒋高浓度的废水通过次氯酸钠氧化先降解一部分有机物后与厂

区内的其他清洗水或清下水一同混合达标后排入市政管网。

3.1.3 工艺流程

生产污水由污水管网链接进入污水处理区域，管网段由业主建设

完成，废水进入污水处理区域后按照如下流程：



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 8 -

污泥外运

图 3 废水处理工艺流程

① 污水（包括腌制废水、清洗废水、浸泡废水）首先经过人工

格栅去除较大颗粒后进入集水池，废水在此进行提升后进入污水处

理设备。集水池内的提升泵通过浮球开关进行电气控制。

② 集水池污水通过水泵打入调节池，在调节池中废水通过水质

水量调节，并调节池 PH值后，再通过水泵提升至混合池和絮凝池中

进行反应。

③ 混凝池出水自流进入沉淀池进行固液分离，上清液流入清水

池，下沉的污泥则通过水泵抽至污泥池中。

④ 上清液进入清水池后由于有机物浓度依然很高，本项目添加

氧化剂进行化学氧化后进一步降低处理后的有机物，最后通过在清

水池中添加其他清洗水或清下水混合后达标排放。

10吨生产废水

集水池

调节池

混合池

絮凝池

泵

泵

沉淀池

清水池

氢氧化钙

PAC

PAM

次氯酸钠

外排水渠

污泥池泵 压滤机泵

滤

液



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 9 -

⑤ 污泥则通过螺杆泵打入板框压滤及中进行压榨处理后外排，

上清液回流至集水池。

根据有关设计规范，整个处理系统工艺流程详见下图：

3.2主要工艺说明与设计

3.3.1 各工艺设计

① 集水池（业主根据情况自建）

尺 寸：1.00×1.50×1.50m（全地下，上设盖板，可根据情

况调整）。

主要设备：人工格栅网：格栅吊篮（内铺设密目网，业主自建）；

提升泵 A/B：1台，流量 3m3/h，扬程 7m，功率 0.37kw；

浮球开关 2个；

② 调节池

尺 寸：2.00×2.35×1.80m（现有池体，需要做防腐、防水

处理，由业主负责）

容 积：7.05m3

停留时间：16小时(按照每天 10吨计算）

主要设备：浮球开关 2个；

提升泵 C：1台，流量 3m3/h，扬程 7m，功率 0.37kw；

搅拌机及支架 1台；



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 10 -

③ 混合池+絮凝池

尺 寸：2.00×2.20×1.80m（现有池体分成 2格，需要做防

腐、防水处理，由业主负责）

容 积：6.6m3

停留时间：3.3小时(水泵流量控制在 2～3m3/h)

主要设备：搅拌机及支架：2台

自动加药设备 2套（加 PAC、PAM）

④ 沉淀池

尺 寸：2.00×3.40×1.80m（现有池体增加泥斗，需要做防

腐、防水处理，由业主负责）

有效容积：10m3

停留时间：5小时

主要设备：配水管 1套，直径 DN100；

溢流堰 1套

排泥泵 D：2台，流量 2m3/h，扬程 7m，功率 0.37kw；

⑤ 氧化池

尺 寸：2.00×2.30×1.80m（需做防腐、防水处理，业主负

责）

容 积：6.9m3

停留时间：3.45小时

主要设备：自动加药设备 1套（加次氯酸钠）



兰溪力行农业科技有限公司 10吨/天萝卜腌制废水处理

- 11 -

⑥ 清水池

尺 寸：2.00×3.20×1.80m（需做防水处理，业主负责）